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1 Úvod

Současná situace podniků působících na trhu vede k hledání cest, které jsou schopny

udržet podnik konkurenceschopný. Cesty se liší vzhledem k předmětu činnosti podnika-

telské jednotky. V boji proti konkurenci jednotky nejčastěji využívají opatření v podobě

úspor, které snižují cenu produkce nebo v podobě zvýšení výkonnosti podniku. Důleži-

tou roli v tomto hledání hraje řízení nákladů, které je klíčové pro stanovení kalkulace,

plánování a rozpočtování. Řízení nákladů je téma, které řeší každý podnik. S jeho veli-

kostí rostou i nároky na jejich sledování a řízení. Členění nákladů by mělo odpovídat

konkrétním potřebám podniku, které se následně využije pro sestavení kalkulace pro-

dukce.

Správně stanovená kalkulace produkce podniku sehrává významnou roli nejen při

strategických rozhodnutích manažerů. Měla by proto přinášet co nejpřesnější informace

o produkci podniku. S růstem podniku se obvykle zvyšuje objem režijních nákladů,

které není možno přiřadit přímo ke konkrétnímu produktu. V některých podnicích tyto

náklady tvoří přes 50 % hodnoty produktu. Klasické modely kalkulace již v tomto ohle-

du přestávají být dostačující a proto se podniky, které se snaží o neustálé zlepšování,

poohlíží po přesnějších metodách kalkulace svých produktů. Vzhledem k těmto okol-

nostem je potřeba zvážit, vhodnost používané metody kalkulace. Je nezbytné, aby kal-

kulace přinášela potřebné a přesné informace o nákladech na produkt. Obzvlášť

v tržních podmínkách je zapotřebí znát dokonalé informace o nákladech podniku. Po-

kud je podnik schopen nalézt přesné informace o svých nákladech, získává tím možnost

odstraňovat nedostatky, které mohou vést k lepšímu hospodaření se zdroji podniku.

V neposlední řadě také přispěje ke zvýšení konkurenceschopnosti, neboť nízká cena

produkce bývá dnes klíčová pro udržení se na trhu.

Zavádění nových metod vyhovujících dnešním podmínkám, které vedou ke zpřesně-

ní kalkulačních systémů, je předmětem neustálého zkoumání. Společnosti, které se snaží

o udržení se na trhu, se proto zajímají o implementaci metod, které udávají přesnější

informace než tradiční způsoby kalkulací. Tyto metody se začaly objevovat

v souvislosti s požadavky tržního hospodářství. Pro jejich zavedení je důležité získání

a sledování potřebných údajů z výroby i správy podniku, což bývá nejnáročnější úkol.
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2 Literární rešerše

Práce se bude zabývat řízením nákladů a kalkulací výrobků. Začíná vymezením zá-

kladních pojmů a popsáním problematiky spojené s kalkulací nákladů.

2.1 Teoretické vymezení

Pojem náklad je třeba rozlišit z pohledu ekonomického a účetního. Z účetního hle-

diska jsou za náklady považovány veškeré reálně vynaložené náklady, jejichž pohyb je

zanesen v účetních knihách. Jedná se o tzv. explicitní náklady. Ekonomický pohled bere

v úvahu explicitní i implicitní náklady. Implicitní náklady jsou náklady, které firma

neplatí. Jejich existence je založena na principu nákladů obětované příležitosti. Tyto

náklady představují výnosy, o které firma přichází užíváním omezených zdrojů určitým

způsobem a nikoli jiným. (Soukupová, 2011)

Náklad představuje konkrétní objekt, složený z rozdílných složek. Z ekonomického

hlediska se odlišnosti projevují v druhu, funkci, formě či reakci na faktory, které na ná-

klady mají vliv. (Červený, 2003)

Náklady snižují ekonomický prospěch podniku během účetního období spotřebou ak-

tiv a vznikem závazků. (Kovanicová, 2004)

S náklady musí umět podnik zacházet, čili je řídit. Řízení nákladů hraje významnou

roli v každém podniku. Principy, zásady a postupy řízení nákladů jsou v každém podni-

ku stejné nebo totožné. Rozdílnosti se projevují při jejich dílčím praktickém využití.

Pod pojem řízení nákladů se dnes skrývá stanovení časových charakteristik procesů,

činností, zdrojů všeobecně a produktů. (Zralý, 2009)

Sledování nákladů může vést k jejich správnému přiřazení k určitému produktu. Kal-

kulace je výsledkem kalkulační činnosti, kdy se stanovují náklady v předběžné kalkula-

ci a zjišťují se náklady ve výsledné kalkulaci na předem určenou jednotku výkonu.

(Hradecký, Konečný, 2003)

Výsledkem kalkulace je cena, za kterou by si zákazník měl produkt kupovat. Cena je

peněžním vyjádřením množství použitých vstupů potřebných pro vytvoření určitého

výstupu. (Krigl, Procházka, 1985)
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Porozumět nákladům dříve než se určí cena za produkt nebo službu je klíčové pro

získání informace, kolik stojí výroba produktu nebo služby. (Hirst, 2013)

Prodejní cena je stanovena na základě nabídky a poptávky po výstupu. Podle klasic-

ké teorie se v krátkém období prodejní cena vyvíjí v souladu s marginálními náklady

dodavatelů. Určit moment, kdy podniku začne produkce určitého výstupu přinášet zisk,

je klíčový, stejně tak rozsah produkce, při kterém bude maximalizovat zisk. (Ogerová,

Fibírová, 1998)

2.2 Řízení nákladů podniku

Pro účelné řízení podnikatelského procesu je potřeba znát mnohem více informací

o nákladech. Tyto informace se pak využívají pro řízení podnikatelského procesu a pro

rozhodování o jeho budoucích variantách. Náklady je proto potřeba podrobněji rozčlenit

do homogenních skupin. Členění nákladů naznačuje schéma 1. Toto členění musí být

vyvoláno vztahem k řešení určitých otázek a rozhodnutí. (Král, 2005)

Schéma 1: Členění nákladů

Zdroj: vlastní zpracování

2.2.1 Členění nákladů podle nákladových druhů

Náklady vstupující do reprodukčního procesu podniku se projevují v prvotní podobě

konkrétních nákladových druhů. Tyto náklady se nachází ve Výkazu zisku a ztráty.

(Červený, 2003)

Mezi základní nákladové druhy patří:

 spotřeba materiálu,

Členění nákladů dle

nákladových druhů

účelu

závislosti na objemu prováděných výkonů

odpovědnosti za vznik

kalkulační členění

potřeb rozhodování
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 spotřeba a použití externích prací a služeb (přeprava, nájem, energie, práce

a služby spojené s opravami a údržbou majetku),

 mzdové a ostatní osobní náklady včetně sociálního a zdravotního pojištění pra-

covníků

 odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku,

 finanční náklady (úroky, pojistné, bankovní výlohy a náklady spojené se získá-

ním bankovních záruk. (Hradecký, Král, 1995)

Toto členění nákladů poskytuje informace o spotřebě vstupů a o vztahu podniku

s okolím, porovnává výnosy a náklady, tím udává i velikost výsledku hospodaření. Dru-

hové členění nákladů je základem pro rozdělení ve finančním účetnictví. Využívá se

také při sestavování rozpočtů a odpočtů středisek v kombinaci s dalším analytickým

rozčleněním, vyjadřujícím vztah spotřeby nákladů k danému účelu. (Hradecký, Koneč-

ný, 2003)

2.2.2 Členění nákladů podle účelu

Členění nákladů podle účelu rozděluje náklady podle činností, které stojí za jejich

vznikem. Řadí se sem členění nákladů podle výkonů a jednotlivých výrobních či nevý-

robních činností. Členění nákladů dle účelu naznačuje schéma 2. (Hradecký, Konečný,

2003)

Schéma 2: Členění nákladů dle účelu

Zdroj: Fibírová, 2000

Účelový vztah lze definovat na různé úrovni podrobnosti. Toto členění se odehrává

v několika úrovních. Nejprve se náklady rozdělí do relativně širokých okruhů různých

výrobních činností a činností pomocných a obslužných. Dále se pak člení podrobněji

Náklady

výrobní nevýrobní

technologické na obsluhu a řízení

jednicové režijní
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například podle aktivit či jednotlivých operací. Důležité je určit věcného nositele, který

stojí za vznikem nákladů a jehož velikost je určující pro úroveň nákladů. (Král, 2010)

Náklady technologické a náklady na obsluhu řízení

Pro řízení hospodárnosti podniku je třeba určit základní vztah k činnosti, aktivitě či

operaci. Tyto náklady se mohou dělit do dvou základních skupin:

 náklady technologické – náklady vyvolané technologií (spotřeba papíru určité

kvality v hlavní tiskařské výrobě na konkrétní titul),


[…]


Zásadní rozhodnutí je v tvorbě modelu na úrovni strategické nebo operativní. Strategic-

ký model je založen na dlouhodobém rozhodování, je sestaven jednoduchý model

s nižším počtem aktivit. Operativní model slouží ke krátkodobému rozhodování, údaje

jsou aktualizovány v týdenních, denních nebo okamžitých intervalech. Jedná se o de-

tailnější systém v počtu aktivit, struktuře vztahových veličin a dalších charakteristik.

(Popesko, 2009)

Tvorba modelu

Cílem není kalkulovat náklady, ale připravit datové struktury. Tvorba ABC systému

je popsána výše a zahrnuje kroky:

 úprava účetních dat,

 návrh aktivit,
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 ocenění aktivit,

 definování nákladových objektů,

 ocenění nákladových objektů. (Staněk, 2003)

Uvedení do provozu

Největším problémem implementace je náročnost na objem a strukturu zpracovaných

dat, které je třeba propojit s informačním systémem. Konstrukce systému může být ma-

nuální, tabulková, s podporou softwarových balíků nebo databázová. (Popesko, 2009)
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5 Závěr

Práce poukazuje na způsob sledování nákladů a jejich řízení ve Společnosti X. Tyto

skutečnosti jsou zohledněny v souvislosti se správným vyčíslením ceny produkce.

Společnost využívá členění nákladů dle nákladových druhů. Pro tyto účely využívá

účtovou osnovu pro podnikatele a analytickou evidenci. Rozdělení nákladů dle účelu na

výrobní, nevýrobní, technologické, na obsluhu a řízení, jednicové a režijní má společ-

nost zahrnuto v účtovém rozvrhu. Odpovědnost za vznik nákladů nese středisko, se kte-

rým se tato skutečnost pojí. Rozlišení nákladů na variabilní a fixní není ve Společnos-

ti X zohledněno. Přímý materiál, použité kooperace a externí dopravu eviduje ke kon-

krétní zakázce.

Porovnáním kalkulace předběžné s kalkulací výslednou na úroveň úplných vlastních

nákladů u vybrané zakázky lze konstatovat, že se kalkulace značně rozchází. Výsledná

kalkulace se navýšila o 26 %. Hypotézu, zda se stanovené úplné vlastní náklady zakáz-

ky ve výsledné kalkulaci odchylují od predikovaných nákladů v předběžné kalkulaci

o méně než 10 %, je možno zamítnout. Na odchylku měla vliv chyba zaměstnance, ne-

dodržení časových norem a chybné navýšení časové normy o opravu stroje. Přirážková

kalkulace určuje výši správních nákladů na zakázku vlivem spotřeby času na středisku

tisku a oceněním hodiny práce na středisku. Ve společnosti není všem zákazníkům vě-

nována stejná pozornost a velikost správních nákladů není závislá na velikosti zakázky.

Lze říci, že tento způsob přiřazení nákladů není nejvhodnější. Podíl správních nákladů

na zakázce se ve výsledné kalkulaci oproti kalkulaci předběžné zvýšil o 7,89 %. Stano-

venou hypotézu, zda se podíl správních nákladů na zakázce zvýšil ve výsledné kalkulaci

oproti předběžné kalkulaci o více než 5 % je možno potvrdit.

Pro přesnější zachycení nákladů byla použita metoda ABC. Kromě přímých nákladů

na materiál se vyčíslily i přímé náklady na práci a odpisy. Tímto krokem byla ponížena

i cena výrobních aktivit na jednotku. Rozdělením správních nákladů na činnosti, stano-

vením jejich rozvrhové základny tak, aby co nejlépe rozdělovala náklady na zakázku,

určením celkové výše potřebných jednotek a přiřazením počtu potřebných jednotek vy-

volaných danou zakázkou došlo k věrohodnějšímu rozdělení nákladů. Úplné vlastní

náklady zakázky činí 121 853,48 Kč. Dle metody ABC by zakázka měla společnosti

přinášet zisk. Přibližná shoda částky s předběžnou kalkulací u přirážkové metody je

spíše náhoda.
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Společnost X se použitím této metody dozvěděla, kolik prostředků musela vynaložit

při realizaci konkrétní aktivity na konkrétní zakázku. Může tyto informace použít pro

lepší řízení svých nákladů. Informace, které udává nový způsob kalkulace, jsou přesněj-

ší. Přerozdělením správních nákladů došlo k jejich značenému poklesu. K zakázce se

přiřadily jen ty správní náklady, které souvisely s její realizací.

Doporučila bych zvážit využití metody ABC pro přiřazení správních nákladů a rozší-

řit přímé náklady o práci a odpisy. Za největší nevýhodu metody ABC je považována

náročnost na získání potřebných dat. Pro účely této práce byla všechna potřebná data

dohledána. Pro implementaci této metody by se společnost musela zaměřit na hlubší

sledování některých dat a vyřešit otázku informačního systému, který by měl data pro-

pojit.

55

6 Summary

Thesis focuses on cost management in chosen company. Theoretical part of thesis

specifies costs and breakdown of costs. Subsequently, thesis analyzes calculation issue

and used methods.

Practical part of thesis characterizes chosen company from printing production sec-

tor. Afterwards, the thesis analyzes methods of cost evidence, which company uses as

a basis for price calculation of its production. To set the price correctly, company needs

documentation that records important data about monitored facts. Subsequently, stan-

dard calculation procedure on a chosen contract is described. Thesis then presents ana-

lysis of enumeration with stated preliminary calculation and resulting calculation. Af-

terwards, the thesis evaluates used method and presents resulting calculation using ABC

method with focus on administrative costs. After analysis of new calculation method

thesis describes pros and cons of both used methods. Practical part ends with an exam-

ple of ABC model implementation. Conclusion includes summary of results, answering

the hypotheses and possible recommendations.

Keywords: costs, cost management, overhead costs, calculation, calculation methods,

ABC method
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