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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 86.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je velmi dobře zpracovaná a prokazuje znalosti studentky v oblasti
manažerského účetnictví. Je třeba ocenit zejména množství dat, které bylo třeba
získat a zpracovat.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Lze odhadnout náklady na zavedení metody ABC u zkoumaného podniku? V jakém
časovém horizontu by bylo možné tuto metodu využívat?
2) Jelikož se Vaše práce věnuje řízení nákladů, lze z Vámi sestavené výsledné
kalkulace definovat konkrétní položky, kde by byla možná určitá optimalizace
nákladů?
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